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Testování aeroponického systému za účelem pěstování

rostlin na Marsu

Souhrn

Předmětem této diplomové práce bylo testování specifického designu vertikálního

aeroponického systému, který byl v areálu České zemědělské univerzity v Praze původně

vybudován v rámci projektu Marsonaut. Cílem projektu Marsonaut bylo zkoumat možnosti

pěstování rostlin v tomto systému a jeho potenciální využití na planetě Mars.

V rámci experimentu se prováděl růstový test listového salátu ve výše zmíněném

aeroponickém systému. Cílem bylo ověřit, zda je tento konkrétní design vhodný k pěstování

listového salátu. Sazenice salátu byly předpěstovány v inkubátoru po dobu 10 dnů, poté jsme

zaznamenali váhu a počet listů každé rostliny. Následně byly rostliny přesazeny do dvou

identických aeroponických jednotek s identickými podmínkami. V každé jednotce bylo 24

rostlin. Výživa rostlin byla zajištěna prostřednictvím živného roztoku na bázi dvousložkového

hydroponického hnojiva s přídavkem hydroponického hnojiva s obsahem mikronutrientů.

Kořeny rostlin byly tímto roztokem ostřikovány v pravidelném intervalu. Po 9 dnech

experimentu jsme byli nuceni přesadit rostliny do jedné aeroponické jednotky kvůli

technickým problémům s druhou jednotkou. Po 23 dnech byly rostliny sklizeny, byla

zaznamenána jejich váha a počet listů a při teplotě 70 ºC byly po dobu 48 hodin sušeny.

Následně byla zaznamenána váha sušiny kořenů a nadzemních částí.

Růstová data byla statisticky vyhodnocena. Rozdíl v růstu mezi oběma skupinami

rostlin nebyl statisticky významný. Výnos salátů z našeho experimentu byl v porovnání s

ostatními studiemi velmi nízký, což bylo pravděpodobně způsobeno technickými vlastnostmi

aeroponického systému. Rostliny v jednotkách byly umístěny v nepřirozené poloze a délka

ostřiku živným roztokem byla v porovnání s ostatními studiemi velmi krátká. Na základě

tohoto srovnání jsme došli k závěru, že tento design aeroponického systému není vhodný pro

pěstování listového salátu. Možnost jeho využití na planetě Mars je velmi nepravděpodobná

vzhledem k nízkému výnosu a velmi náročné údržbě.

Na základě informací a zkušeností získaných v průběhu experimentu byl aeroponický

systém nedávno přestavěn na horizontální verzi.

Klíčová slova: alternativní produkční systémy, hydroponie, aeroponie, živný roztok, listový

salát

Testing of an aeroponic unit with the view of growing

plants on planet Mars

Summary

The aim of this diploma thesis was testing of a specific design of vertical aeroponic

system that was previously constructed at the Czech University of Life Sciences in Prague as

a part of the Marsonaut project. The goal of the Marsonaut project was to research the

possibilities of growing plants in the system and its potential use on the planet Mars.

Within the scope of the experiment a growth test of lettuce was performed in the

aeroponic unit in question. The objective was to verify whether this specific design of an

aeroponic unit is suitable for growing lettuce. The seedlings of lettuce were pre-grown in an

incubator for 10 days, then we noted the weight and number of leaves of each plant.

Afterwards the seedlings were transplanted into two identical aeroponic units with identical

conditions. There were 24 plants in each unit. The nutrition for the plants was supplied by a

nutrient solution containing a two component hydroponic fertilizer combined with a

micronutrient-rich hydroponic fertilizer. The roots of the plants were sprayed with this

solution periodically. Technical issues with one of the aeroponic units forced us to replant all

the plants into one unit after 9 days of the experiment. All the plants were harvested after 23

days, their weight and number of leaves were noted and they were dried for 48 hours at a

temperature of 70 ºC. After that the dry weight of roots and shoots was noted.

The growth data were statistically evaluated. The difference between the growth of the

two groups of plants was not statistically significant. Compared to other studies, the yield of

lettuce was very low in our case which was probably caused by the technical properties of this

aeroponic system. The plants were positioned in the units in an unnatural way and the

duration of nutrient solution spraying was very short compared to the other studies. Based on

the comparison we came to the conclusion that this design of an aeroponic system is not

suitable for growing lettuce. Given the low yield and very difficult maintenance, the prospect

of using this system on planet Mars is very improbable.

Based on the information and experience gathered during our experiment, the

aeroponic system has been rebuilt to a horizontal version recently.

Keywords: alternative production systems, hydroponics, aeroponics, nutrient solution, lettuce
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1 Introduction

For the purpose of my diploma thesis I have decided to focus on a topic involving testing

of an aeroponic system located at the Czech University of Life Sciences in Prague. My main

interest was in the functionality of the specific technical design of an aeroponic unit

previously built at the university, its drawbacks and its potential for growing lettuce.

I was further motivated to find out more about this modern growing method because I

was under the impression that innovations in agriculture are not as fast and common as in the

other industries. My personal opinion is that there should be much more interest in new

agricultural technologies because the successful cultivation of crops is essential for the long-

term survival of humankind.

Experts are often pointing out the problematic issue of sustainibility of conventional

agriculture. One of the reasons is the extensive cultivation of monocultures on fields which

requires using vast amounts of fertilizers, pesticides and other agrochemicals in order to have

high yields. Not only it has a long-term negative impact on the soil fertility and quality, it can

also harm the environment and health of people and animals because the agrochemicals can

enter soil and subsequently also the produce. Because the agricultural chemicals are often

toxic for non-target organisms, reduced biodiversity comes as a consequence of using them.

The conventional agriculture‘s ability to produce large yields of crops is highly

dependent on climate conditions in a given area and the particular growing season. There is

no doubt that the climate is changing and episodes of extreme weather (drought, flash floods,

torrential rain, storms etc.) occur more frequently than in the past. This may endanger the

steady large yields in conventional agriculture or the quality of crops. In extremity, it can

result in a total loss of produce.

All this has led to my increased interest in alternative soil-less growing methods which

can be used anywhere because they do not require any particular environmental conditions.

They are most often placed in interior or exterior greenhouses, which makes them less prone

to pest attacks. Since there is no soil in the systems, there is no problem with growing weeds,

hence there are no herbicides being used. These systems usually use very low amount of

water, which makes them suitable also for use in arid areas where growing crops

conventionally is difficult or impossible.

Perhaps these alternative soil-less systems do not have potential to replace conventional

agriculture at this point, but they could satisfy some part of the demand for local fresh

produce – especially in big cities or in areas where conventional agriculture is problematic to

use. Local use of these methods of growing crops may have a positive environmental impact

because there is no need for long distance produce transportation, therefore there is less usage

of fossil fuels. Considering the changing climate, it would be beneficial to dedicate the

research to the innovations in alternative soil-less systems. Such systems might play an

important role in the future of agriculture. Furthermore, they present a quality and safe

produce for the people.
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2 The aim of the thesis and hypothesis

The focus of this diploma thesis was testing of an aeroponic system located on the

premises of the Czech University of Life Sciences in Prague through a growth test. The

aeroponic system was previously built as a part of the Marsonaut project, which aimed at

testing of crop growing technologies that could be possibly used in space and on the planet

Mars. Since the system was not in a working conditions before our experiment, we also

wanted to optimize the methodological approach of the aeroponic growing.

The experiment dealt with growing lettuce (Lactuca sativa) in a specific design of a

vertical aeroponic unit in the Marsonaut laboratory. A part of this thesis is also dedicated to a

final evaluation and proposition of technological upgrades that could be applied to this

aeroponic system.

Hypothesis:

The specific design of a vertical aeroponic system built as a part of the Marsonaut

project is a suitable cultivation method for growing lettuce.
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3 Literature review

3.1 Population growth in the context of food security and climate change

3.1.1 Population growth

The predictions issued by the UN (United Nations) state that the world population will

rise to approximately 8 billion by 2030 and more than 9 billion by 2050 (Gerland et al. 2014).

The peak in population is projected to come slightly after the year 2100, when there should be

around 10.9 billion people on Earth. From that point on, the population should stabilize or

begin to decline (UN, 2019). However, these figures are predictions. Some researchers are

questioning them - Keilman (2019) explains that the UN world population predictions have

been erroneous in the past when the UN predicted higher population growth than it turned out

to be. This error was caused by the birth rates falling stronger than was previously predicted.

The number of born babies per woman in the last 5 years has been low in western

countries (1.61 in Europe, 1.75 in North America), on the other hand in sub-Saharan Africa

the figure is 4.72 (Leridon 2020). Based on these fertility levels, the population increase could

mainly take place in low income and developing areas of the world. The continent of Africa

as a whole is expected to double its population from about 1 billion today to 2 billion by 2050

(UK Foresight 2011). This is likely going to put high pressure on the agriculture and food

industries.

3.1.2 Food security


[…]


aeroponic unit – their was horizontal with polystyrene tables at the top and chambers with

spraying nozzles under them. Their research does not mention the interval between spraying

the roots with the nutrient solution or the duration of spraying, however the design of the

aeroponic system they used seems to be much more favorable for the growth of the plants

because they are positioned in a natural way (as they would be positioned if they grew in soil)

with their roots suspended in the air right below the canopy. In the aeroponic system we used

the plants were placed in a growing table which had an incline so the plants were in an

unnatural position (Fig. 17). It is apparent that the daily increase in weight in our experiment

was significantly lower than in the other studies.

Vertical aeroponic systems are regularly used to produce lettuce but those are different

from the one we used because the growing table with the holes for the plants usually has kind

of a ―pocket― where the plant is placed. That provides the plants with a more natural position

(Fig. 17).
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To be able to better imagine the amount of lettuce we harvested, we calculated that our

system‘s growing floor area was roughly 0.8 m
2
. On this area we harvested in total 316 g of

lettuce, which means that our yield per square meter would be 395 g. That it much less than in

a research done by Touliatos et al. (2016), where they studied a difference in yield between a

horizontal and a vertical hydroponic system. Aeroponics is a subcategory of hydroponics

therefore we could roughly compare the results. Their growing floor area was 0.4 m
2

and 0.02

m
2
and their yield per square meter was 6.9 kg and 95 kg for horizontal and vertical

hydroponic system respectively. Compared to our results it is more than 17 times and 240

times more for horizontal and vertical hydroponic system respectively.

This comparison of results from our experiment with the experiments done by others

shows clearly, even without a statistical evaluation, that the aeroponic system we used

performed much worse than any of the systems in other researches.

6.2 Using the aeroponic system in space

The prospect of a successful use of the indentical system that we tested in our experiment

in space or on the planet Mars is very improbable. The system as it was and in the conditions

we had would not be able to produce enough lettuce to support a diet of astronauts.

Furthermore, this system was far from being flawless and the technical maintenance was very

difficult. Space or the planet Mars are places where any technology must be absolutely

Figure 17: A comparison of the aeroponic system we used in our

experiment and an aeroponic farm producing lettuce in Minnesota,

USA (source: left picture: own photo; right picture: Minnpost

website)
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reliable. Any mistake in such an inhospitable environment can be fatal. If an aeroponic system

would ever be used there, it would need to be a system that works perfectly and produces

enough food to support the diet of the astronauts. The system would also have to be very easy

to maintain and any malfunctions would need to be easily fixed.

6.3 Disadvantages of the systems and proposed technological upgrades

It would not be very complicated to improve the system and to assemble it differently.

The main issue as it was when we performed the experiment was the positioning of plants. If

the growing table was positioned horizontally and the spraying nozzles would be placed

underneath, the yield might be better. It would also require changing the settings of the

control unit to make the spraying duration longer than it was in our case. Another

disadvantage of the system was that all the piping, water pump, accumulator tank, filters and

even the control unit were placed under the grow chamber and even under the floor level,

therefore any maintenance was very difficult and uncomfortable to do. If the system was

horizontal, it would be much more convenient to place all those components mentioned above

on the floor next to the units.

The nutrient solution in the tanks would regularly decline in both units. In one of them

the decline was small and could have been caused by the roots holding water and evaporation.

The decline in the other unit was much larger and was caused by a leak in the piping.

Figure 18: The newly built aeroponic system in the Marsonaut

laboratory (source: own photo)
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The information and experience gathered during our experiment have led to a modified,

new horizontal design of the aeroponic system in the Marsonaut laboratory. The newly built

aeroponic system uses the control unit and the components such as piping, water pump etc.

from the aeroponic system we used, however the new setup is horizontal and lettuce plants

can be grown positioned in a natural way with their roots hanging freely underneath the

canopy. Roots are sprayed from underneath the growing tables and the spraying interval and

duration has changed. At the moment of writing this, one experiment has been done there by

my colleagues aimed at growing lettuce aeroponically and also aquaponically using water

from aquaculture. The results of this experiment are not finalized yet, however the experiment

ran for 35 days and the heaviest lettuce plant grown aeroponically had 349 g. This figure

alone demonstrates that the applied changes have led to a significant increase in the growth of

lettuce. Figure 18 on the previous page shows the design of the new aeroponic system. The

growing tables have handles so the piping and spraying nozzles located underneath are easily

accessible.
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7 Conclusions

 The aeroponic system that we tested by growing lettuce in it did produce lettuce,

however the yield was very poor compared to other studies focused on growing lettuce

aeroponically, hydroponically and organically in soil. The main reason for the low

yield of lettuce was probably the design of the aeroponic system, especially the

unnatural positioning of the plants and the distribution of the spraying nozzles inside

the aeroponic chamber, as well as the interval and duration of spraying of the nutrient

solution.

 The design of the aeroponic system that was used in the Marsonaut laboratory

presented a new, experimental approach to the design of aeroponic system. When we

consulted it with colleagues specialized in plants and they growth, they were unable to

assess whether the system would successfully produce lettuce. During the experiment

and at the end when we analyzed the data we realized that this design is not suitable

for producing large amounts of lettuce.

 It is unlikely that the aeroponic system as it was designed and assembled when we

performed the experiment would be able to produce sufficient yields of lettuce in

space or on the planet Mars. The system was too prone to technical malfunctions (e.g.

nutrient solution leak) and maintenance of this system would be very difficult. Any

method of producing food in space or on the planet Mars would need to be extremely

reliable because the lives of astronauts would be dependent on the ability to produce

food. In general, the aeroponic system was not easily maintained.

 It is possible that if the system was built horizontally, the yield of lettuce in the

experiment could be higher.

 From the data we collected and statistically analyzed and the comparison of our results

with other studies, our hypothesis:

The specific design of a vertical aeroponic system built as a part of the Marsonaut

project is a suitable cultivation method for growing lettuce

must be rejected.
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