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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Předloženou práci hodnoơm celkově velice kladně a doporučuji ji k obhajobě i přes drobné nedostatky vyskytující se
v textu (překlepy, gramaƟcké chyby, nesprávné formátování, popisky grafů v cizím jazyce apod.).

Z práce je znatelné, že student se o zadané téma velmi zajímá. Osobně považuji zvolené téma za zajímavé, moderní
a jeho důležitost se v budoucnosƟ bude pravděpodobně zvyšovat, nicméně mi vadila občasná tendenčnost a přílišná
zaměřenost proƟ konvenčním technikám produkce potravin. V práci mi chybí ekonomické zhodnocení a porovnávaní
zmíněných způsobů produkce. Za jeden z největších nedostatků považuji metodickou část, která není zcela správně
formulována a velká část textu, která je v ní obsažena, by patřila spíše do jiných kapitol a obráceně některé informace,
které by zde měly být obsaženy, chybí a jsou zmíněny v jiných částech.

Otázky k obhajobě:

1) Jaká je předpokládaná cena produkovaného salátu? Je akvaponická produkce z navrhovaného systému schopná
ekonomicky konkurovat konvenční produkci?

(Samotné náklady na elektrickou energii dle zmíněných dat vycházejí cca 280 Kč/kg + vyšší počáteční invesƟce + vyšší
osobní náklady...)

2) Jemožná instalace zamýšleného systému na střechu panelové budovy z hlediska zaơžení? Nebyl by z tohoto důvodu
pro umístění na střechách vhodnější hydroponický, nebo aeroponický systém?

(Předpokládaná hmotnost systému vychází cca 7 t.)
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